
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 231 DEL 21/11/2025

OGGETTO: ANNO SCOLASTICO 2025-2026. CONCESSIONE ESENZIONE DAL 
PAGAMENTO DELLE TARIFFE PER I SERVIZI SCOLASTICI (MENSA, 
TRASPORTO, PRE/POST SCUOLA) PER FAMIGLIE RESIDENTI, PRIVE DI 
REDDITO O IN GRAVI DIFFICOLTA' ECONOMICHE.

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di novembre alle ore 09:30 nella residenza municipale si  
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Vice Segretario Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello

Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/02/2007, veniva 
approvato il Regolamento per l'applicazione dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(I.S.E.E.).

Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2012, di modifica del 
succitato regolamento e visto in particolare l’art. 6, comma 8 che recita testualmente:
“L'esenzione totale dal pagamento delle tariffe per i servizi scolastici (mensa, trasporto, pre/post  
scuola), per le famiglie residenti prive di reddito o in gravi difficoltà economiche, viene concesso su  
specifica e motivata segnalazione scritta del Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali, ovvero dalla  
Giunta Comunale su richiesta degli interessati, che dovranno presentare una richiesta in cui dovrà  
essere dettagliata la situazione familiare e le difficoltà economiche esistenti”.

Richiamata altresì  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  26 del  04/02/2015,  con la 
quale,  a  seguito  della  riforma  dell'I.S.E.E.,  si  forniva  apposito  atto  d'indirizzo  in  materia  di  
prestazioni sociali agevolate.

Preso atto che le persone di cui al prospetto allegato hanno provveduto ad iscrivere i propri 
figli ai servizi scolastici per l’anno scolastico 2025/2026, ed a presentare richiesta di esenzione dal 
pagamento delle tariffe dei servizi scolastici, certificando e motivando l'esistenza di situazione di 
difficoltà di disagio economico e che, nel rispetto del principio di minimizzazione del trattamento 
dei  dati  previsto dall’art.  5 del  Regolamento UE 2016/679,  nel  suddetto prospetto i  nominativi 
vengono individuati tramite le sole iniziali, mentre i dati integrali e la relativa documentazione sono 
conservati presso l’Ufficio Servizi Educativi per gli atti di competenza.

Preso  atto  che  il  C.I.S.S.A.,  con  propria  comunicazione  prot.  n.  11437  del  05/11/2025, 
pervenuta all'Ufficio Protocollo dell'Ente ha espresso il  seguente parere nei confronti dei nuclei 
famigliari richiedenti: “seppur in situazioni svantaggiate, non possiedono i requisiti per usufruire 
dei  contributi  economici,  così  come  previsti  dal  “Regolamento  degli  interventi  di  assistenza 
economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno”, approvato con Deliberazione 
dell'Assemblea Consortile n. 15 del 27/11/2014 e dal Regolamento sperimentale per l'applicazione 
dell'I.S.E.E. ai servizi e alle prestazioni erogate dal Consorzio, approvato dall’Assemblea n. 2 del  
30/01/2015”.

Rilevato che la situazione di aluni dei suddetti nuclei familiari è stata oggetto valutazioni 
nell'ambito di riunioni del tavolo G.A.M. tenutesi nel corso del corrente anno, nelle quali è emerso 
il permanere della situazione di disagio economico dei nuclei di cui trattasi pur essendo, in taluni 
casi, alcuni componenti impegnati in attività lavorativa.

Preso  atto  che  l'accoglimento  delle  richieste  di  esenzione  dal  pagamento  dei  servizi 
scolastici  comporterà  una  minore  entrata  presunta  di  €  2.154,12  riferita  ai  servizi  di  refezione 
scolastica.  

Rilevato  che  l'entità  dell'esenzione  dal  pagamento  dei  servizi  scolastici  è  tale  da  non 
pregiudicare gli equilibri del bilancio.

Ritenuto pertanto opportuno di  sostenere i  nuclei  famigliari  di  cui  all'allegato prospetto, 
esentandoli dal pagamento delle tariffe per i servizi scolastici richiesti per l’a.s. 2025/2026, al fine 
di permettere ai loro figli di fruire dei servizi scolastici, unitamente ai propri coetanei.

Tutto ciò premesso



Acquisiti i  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona e dei Servizi finanziari ai sensi dell'art.  49 del D.  Lgs. 267/2000 e 
allegati alla presente

Si propone che la Giunta comunale 
DELIBERI

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di concedere per l’anno scolastico 2025/2026, ai nuclei familiari di cui all'allegato prospetto, 
l'esenzione dal pagamento delle tariffe per i servizi scolastici richiesti (mensa, trasporto, pre/post 
scuola), in  quanto  trattasi  di  nuclei  familiari  residenti  privi  di  reddito  od  in  gravi  difficoltà 
economiche.

3. Di dare atto che, l'accoglimento delle richieste di esenzione dal pagamento dei servizi scolastici 
comporterà una minore entrata presunta di € 2.154,12 riferita al servizio di refezione scolastica.

4. Di dare altresì atto che l'entità dell'esenzione dal pagamento dei servizi scolastici è tale da non 
pregiudicare gli equilibri di bilancio.

5. Di dare atto che, nel rispetto del principio di minimizzazione del trattamento dei dati previsto 
dall’art. 5 del Regolamento UE 2016/679, nell'allegato prospetto i nominativi sono riportati tramite 
le  sole  iniziali,  mentre  i  dati  integrali  e  la  relativa  documentazione  sono  conservati  agli  atti 
dell’Ufficio Servizi Educativi per gli atti di competenza.

6. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l’adozione di tutti gli atti necessari  
e conseguenti al presente provvedimento.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 17/11/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 17/11/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
4 4 4 0 0

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “ANNO  SCOLASTICO  2025-2026. 
CONCESSIONE  ESENZIONE  DAL  PAGAMENTO  DELLE  TARIFFE  PER  I  SERVIZI 
SCOLASTICI  (MENSA,  TRASPORTO,  PRE/POST SCUOLA)  PER FAMIGLIE  RESIDENTI, 
PRIVE DI REDDITO O IN GRAVI DIFFICOLTA' ECONOMICHE.”, come sopra trascritta.



**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 231 del 21/11/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GUARDABASCIO Gianluca


	N. Cognome e nome Presente Assente

